                          PRS-701● 000● JS
PPRRSS——770011 超超高高压压线线路路成成套套保保护护装装置置
技技  术术  说说  明明  书书
Ver 1.00
国 电 自 动 化 研 究 院
深圳南京自动化研究所
深圳南瑞科技有限公司
二○○四年十月

开入记录等。记录未转移前，切不可对装置进行任何调试、开关电源、开关变位等操作。疑
难问题请及时与厂家联系。
9 订货须知
装置应用于工程，需要提供以下参数：
 直流电源电压： 220V / 110V
 额定频率：  50Hz / 60Hz
 额定交流电流：  5A / 1A
 接线方式：  （最好有一次图）
 断路器合闸/跳闸保持电流：
 保护配置：  （标准/非标）
 【注意】：用户订货时请根据使用环境、开关情况、保护功能配置及具体使用要求填写
以上订货参数。若在保护配置、操作回路及适应接线方式等方面有其它特殊要求，请于技术
协议中说明。
深圳南京自动化研究所  深圳南瑞科技有限公司                                第 34 页 共 41 页
附录 A 保护装置特殊版本说明
 为简化组屏设计，PRS-701B 保护装置中增加了三相不一致保护及失灵启动功能。
三相不一致保护
当“不一致保护”（软、硬压板）投入，任一相 TWJ 动作，且满足无流条件时，确认为
该相开关在跳闸位置，当任一相在跳闸位置而三相不全在跳闸位置，则确认为不一致。不一
致可由“不一致经零序”（软压板）投退决定，经“不一致零序过流元件”开放。以上动作
条件满足后，经可整定的“不一致动作时间”不一致保护动作，出口跳开本断路器。
三相不一致保护动作闭锁重合闸。
当线路有电流但对应 TWJ 动作，或三相 TWJ 不一致，经 10s 延时报 TWJ 异常。跳闸位置
异常告警在正常运行程序与故障处理程序中始终进行计算。
失灵启动
 当保护启动后，若本装置已经发出跳闸令或者有外部三跳接点开入，且相电流大于装置
有流判据（Ip>0.1In），瞬时接通该相失灵起动接点（ASL、BSL 或 CSL），去起动失灵保护。
其它说明
由于增加了三相不一致保护及失灵启动功能，PRS-701B 的外端子及定值也作了相应增
添，详见下面的表格。
外端子定义：
序号 端子 名称 备注
1 P7-16 备用 1 外部三跳
收到此开入表明外部保护如母差
保护、电抗器保护等三跳动作，
本装置可以经过或不经过电流判
别发出失灵启动信号。
2 P8-1 备用 2 失灵启动投退
3 P8-9 备用 3 三相不一致保护投退
保护投退软压板
4 P2-7  公共
5 P2-8  失灵 A
6 P2-9  失灵 B
7 P2-10  失灵 C
增加定值 6个：
*D744 三相不一致保护投退 投入/退出 退出
*D745 零序电流闭锁投退 投入/退出 退出
D746 零序电流闭锁定值 0.01～2A ×In，0.01A 0.15A ×In
三相
不一致保护
D747 三相不一致保护延时 0.1～10s，0.01s 2s
*D748 失灵启动投退 投入/退出 退出
失灵启动
*D749 失灵启动经电流判别 投入/退出 退出
深圳南京自动化研究所  深圳南瑞科技有限公司                                第 35 页 共 41 页
IEC60870-5-103 规约增加：
组号 内容 数目
00 保护数值型定值 50
02 保护投退型定值 51
数值型定值通用分类数据表：
标识序号 GIN 描述 标识序号 GIN 描述
0031H 零序电流闭锁定值 0032H 三相不一致保护延时
投退型定值通用分类数据表：
标识序号 GIN 描述 标识序号 GIN 描述
0230H 三相不一致保护投退 0232H 失灵启动投退
0231H 零序电流闭锁投退 0233H 失灵启动经电流判别
保护开关量：
序号 FUN INF 描述
13 178 91 外部三跳
14 178 92 失灵启动投退
22 178 99 三相不一致保护投退
深圳南京自动化研究所  深圳南瑞科技有限公司                                第 36 页 共 41 页
附录 B 保护装置通讯说明（IEC60870-5-103 规约）